
 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 
361334,  РФ, КБР, г. Нарткала,                                                              тел. (86635)  4-14-92 

ул. Пушкина, 76                                                                    E-mail: soch5nartkala@mail.ru 
 

 

П Р И К А З 
от  29.08.2025                                                                                              № 97 - ОД 

 

 

О создании общественного наркологического поста 

 

       В целях широкого вовлечения учащихся в проведение профилактических 

мероприятий по борьбе с употреблением ПАВ, пьянством, наркоманией, 

токсикоманией  и другими негативными проявлениями, а также в целях 

пропаганды здорового образа жизни 

 

                                             ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать в МКОУ СОШ №5 г.п. Нарткала общественный наркологический 

пост. 

2. Ответственность за работу общественного наркологического поста 

возложить на заместителя директора по воспитательной работе Канокову 

О.А. 

3. Привлечь к работе ОНП школьную медсестру, социального педагога, 

педагога-психолога, советника директора, преподавателя ОБЗР, учителя 

физической культуры, классных руководителей 9АБ классов. 

4. Организовать работу ОНП  в соответствии с  «Положением об 

общественном наркологическом посте»  

5. До 15.09.2025 г. подготовить и оформить всю документацию по работе 

общественного наркологического поста. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.                                                                   

 

 

И.о директора                                    Н.М.Мидова 

 

С приказом ознакомлена 

Канокова О.А. _____________ 

 

 

 

 



  

 

 

«Утверждаю» 

И.о.директора  МКОУ СОШ №5 г.п. Нарткала 

_________ Н.М.Мидова 

Приложение к приказу  

от 29.08. 2025г.  № 97  -ОД 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об общественном наркологическом посте 

МКОУ СОШ№5 г.п. Нарткала 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания, организацию и 

основные направления деятельности общественного  наркологического поста 

(далее – ОНП) в МКОУ СОШ№5 г.п. Нарткала 

1.2. ОНП является общественным органом, проводящим комплексную 

профилактическую работу в Школе для целей предупреждения 

распространения и потребления наркотических средств, психотропных 

веществ, алкогольной и табачной продукции среди обучающихся. 

1.3. ОНП в своей деятельности руководствуется: 

 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» 

 Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних»; 

 Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических 

средствах и психотропных веществах»; 

 Приказом Министерства просвещения РФ от 15.09.2022 № 858 «Об 

утверждении Порядка проведения социально-психологического 

тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных организациях»; 

 Стратегией государственной антинаркотической политики Российской 

Федерации на период до 2030 года (утв. Указом Президента РФ № 400 

от 23.06.2020); 

 Уставом Школы и настоящим Положением.                                                          

1.4. Деятельность ОНП направлена на реализацию принципов здорового и 

безопасного образа жизни, гуманистического характера отношений в 

образовательной среде, защиты прав и законных интересов 

несовершеннолетних. 

2. Цель и задачи ОНП 

2.1. Цель ОНП- создание единой профилактической системы и среды, 

устойчивой к распространению наркотиков и других психоактивных веществ 



(ПАВ), формирование у обучающихся навыков здорового образа жизни и 

ответственного отношения к своему здоровью. 

2.2. Основные задачи ПНП: 

 Выявление и анализ факторов, способствующих распространению 

потребления ПАВ в школьной среде. 

 Раннее выявление обучающихся, склонных к девиантному поведению 

и потреблению ПАВ, в том числе через анализ результатов социально-

психологического тестирования (СПТ). 

 Информирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о негативных последствиях потребления ПАВ и об 

ответственности за участие в их незаконном обороте. 

 Организация и проведение мероприятий, направленных на 

формирование мотивации к ведению здорового образа жизни и 

развитию личностных ресурсов. 

 Педагогическое и психологическое просвещение родителей (законных 

представителей) по вопросам профилактики зависимого поведения 

 Организация взаимодействия с органами и учреждениями системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетни 

3. Организация деятельности и состав ПНП 

3.1. В состав ПНП входят: 

Председатель поста – заместитель директора по воспитательной работе. 

Члены ПНП: 

социальный педагог, педагог-психолог; советник директора,медицинская 

сестра (в рамках своих полномочий), преподаватель ОБЗР, учитель 

физической культуры, классные руководители 9АБ классов. 

3.2. Состав ОНП утверждается приказом директора Школы в начале каждого 

учебного года. 

3.3. Работа ОНП планируется на учебный год  

3.4.Заседания ПНП проводятся не реже одного раза в четверть. По мере 

необходимости могут созываться внеочередные заседания. 

4. Основные направления деятельности                                                                                             

4.1. Информационно-аналитическая работа: 

 Сбор, обобщение и анализ информации о состоянии профилактической 

работы в Школе. 

 Мониторинг поведения и социальной ситуации обучающихся, в том 

числе из «группы риска». 

 Анализ результатов ежегодного социально-психологического 

тестирования (СПТ) и сведение полученных данных (в обезличенной 

форме). 

4.2. Организационно-методическая работа: 

 Разработка, реализация и корректировка плана работы ОНП. 

 Подготовка и проведение тематических мероприятий (Неделя 

здоровья, антинаркотические акции, тренинги, лектории) 



 Организация методической помощи классным руководителям в 

вопросах профилактики. 

4.3. Профилактическая работа с обучающимися: 

 Проведение индивидуальных профилактических бесед. 

 Организация досуговой занятости обучающихся, вовлечение их в 

социально значимую деятельность, кружки и секции. 

 Информирование о работе служб психологической помощи и 

«телефонов доверия». 

4.4. Работа с родителями (законными представителями): 

 Рассмотрение вопросов профилактики на родительских собраниях и 

индивидуальных консультациях. 

 Информирование о признаках возможного потребления ПАВ 

несовершеннолетними и алгоритмах действий в кризисной ситуации. 

4.5. Взаимодействие с органами и учреждениями системы профилактики: 

 Своевременное информирование Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав (КДН и ЗП) о выявленных 

случаях, представляющих угрозу жизни и здоровью 

несовершеннолетних. 

 Взаимодействие с органами внутренних дел (ОПДН, наркоконтроль) и 

здравоохранения (наркологический диспансер) в рамках проведения 

совместных профилактических мероприятий. 

5. Права ОНП 

ОНП имеет право: 

5.1.Запрашивать и получать в установленном порядке от педагогических 

работников Школы информацию, необходимую для выполнения своих задач. 

5.2.Вносить на рассмотрение администрации Школы предложения по 

совершенствованию организации профилактической работы. 

5.3.Приглашать на свои заседания обучающихся и их родителей (законных 

представителей) для проведения профилактических бесед (с уведомлением 

родителей, если обучающийся не достиг 14 лет). 

5.4.Ходатайствовать перед директором Школы о постановке обучающегося 

на внутришкольный учет для проведения с ним индивидуальной 

профилактической работы. 

6. Ответственность и отчетность 

6.1. Члены ОНП несут ответственность за конфиденциальность полученной в 

ходе работы информации, соблюдение законодательства о защите 

персональных данных. 

6.2.ОНП представляет администрации Школы отчеты о своей деятельности  

 

7. Делопроизводство 

7.1. Для организации работы ОНП ведутся следующие документы: 

 Приказ о создании и составе ОНП; 

 План работы на учебный год; 

 Протоколы заседаний ОНП; 

 Журнал учета проводимых мероприятий; 

 Аналитические справки по результатам работы 


